Администрация муниципального округа город Славгород

Алтайского края

Р АС П О Р ЯЖ Е Н И Е

28.03. 2025      № 178-р
г. Славгород

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасно-

сти», законами Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населе-

ния и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасно-

сти в Алтайском крае», на основании распоряжения Правительства Алтай-

ского края от 20.01.2025 № 14-р, учитывая решение  комиссии по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар-

ной безопасности муниципального образования муниципальный округ  го-

род Славгород (протокол от 28.03.2025 № 4) и в целях усиления пожарной

безопасности на территории муниципального образования муниципальный

округ город Славгород Алтайского края:
1.  Утвердить «План основных мероприятий по подготовке муници-

пального образования муниципальный округ город Славгород к пожаро-

опасному сезону 2025 года» (прилагается).
2.  Руководителям предприятий, учреждений и организаций муници-

пального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского

края, независимо от организационно – правовой формы собственности и

гражданам неукоснительно соблюдать меры противопожарной безопасности.
3. Настоящее распоряжение обнародовать на официальном сайте адми-

нистрации муниципального округа город Славгород Алтайского края.
4.  Контроль за исполнением настоящего распоряжение возложить на

первого заместителя главы администрации муниципального округа Литау  Е. В.

Глава муниципального округа Л.В. Подгора

Приложение к распоряжению

администрации муниципального

округа от 28.03.2025 № 178-р

План
основных мероприятий по подготовке муниципального образования муниципальный округ город Славгород

 к пожароопасному сезону 2025 года
№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители

1 Корректировка перечней населенных пунктов, подверженных угрозе

лесных и других ландшафтных (природных) пожаров, а также

территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий

садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров

28.03.2025 Отдел по делам ГО и ЧС и

мобилизационной работы, ТО

НД и ПР №5 УНД и ПР ГУ

МЧС по Алтайскому краю (по

согласованию
2 Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по

вопросу подготовки к пожароопасному сезону 2023 года.

до 05.04.2025 Председатель КЧС и ОПБ

муниципального образования

3 Проведение комиссионных проверок населенных пунктов,

подверженных угрозе лесных и других ландшафтных (природных)
пожаров, а также территорий организаций отдыха детей и их

оздоровления, территорий  садоводства или огородничества,

подверженных угрозе лесных пожаров, в том числе:
состояние средств связи и оповещения населения о пожаре;
содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной

безопасности;
наличия первичных средств пожаротушения жилых и  общественных

зданий, находящихся в муниципальной собственности;
наличие проездов (подъездов) к населенным пунктам, к

водоисточникам;
организация своевременной уборки мусора, сухой травы, проведение

выкоса растительности на территории населенных пунктов и

территорий общего пользования вне границ населенного пункта

19.04.2025 Управление делами

администрации, Отдел по

делам ГО и ЧС и

мобилизационной работы, ТО

НД и ПР №5 УНД и ПР ГУ

МЧС по Алтайскому краю (по

согласованию) 9ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по

Алтайскому краю (по

согласованию), начальники

отделов по работе с

территориями

4 Разработка и утверждение паспортов населенных пунктов, до начала Начальники отделов по работе

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных
(природных) пожаров.

пожароопасного

сезона
с территориями

5. Разработка и утверждение планов-схем устройства противопожарных

минерализованных полос вокруг населенных пунктов, подверженных

угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, с

нанесением размеров (длина и ширина), а также имеющихся

естественных преград и противопожарных разрывов.

до начала

пожароопасного

сезона

Начальники отделов по работе

с территориями

6 Проведение совещаний с сельхозтоваропроизводителями,

собственниками земель по вопросам:
 о запрете выжигания сухой травянистой растительности;
о недопустимости сжигания сухой растительности на землях

сельхозяйственного назначения;
о мерах ответственности за нарушение указанных требований и

лишении государственных субсидий собственников земель.

до начала

пожароопасного

сезона

Комитет по сельскому

хозяйству, ТО НД и ПР №5

УНД и ПР ГУ МЧС по

Алтайскому краю (по

согласованию) 9ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по

Алтайскому краю (по

согласованию), начальники

отделов по работе с

территориями
7 Проведение профилактических мероприятий по защите

сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью, в

том числе проведение сенокошения на сенокосах, а также недопущение

сжигания сухой травы и разведения костров на землях

сельскохозяйственного назначения

в течение всего

пожароопасного

сезона

Комитет по сельскому

хозяйству, ТО НД и ПР №5

УНД и ПР ГУ МЧС по

Алтайскому краю (по

согласованию) 9ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по

Алтайскому краю (по

согласованию), начальники

отделов по работе с

территориями, собственники

земельных участков,

земплепользователи,

землевладельцы и арендаторы

земельных участков

8 Создание патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и в течение всего Отдел по делам ГО и ЧС и

патрульно-контрольных групп для своевременного реагирования и

ликвидации возгораний сухой растительности в начальной стадии на

территории муниципального образования, возникающих природных

пожаров, проведения патрулирования с целью выявления виновных в

организации поджогов сорняков и остатков растительности на землях

сельскохозяйственного назначения. Проверка укомплектованности

указанных групп необходимым имуществом и автомобильным

транспортом

пожароопасного

сезона

мобилизационной работы, ТО

НД и ПР №5 УНД и ПР ГУ

МЧС по Алтайскому краю (по

согласованию) 9ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по

Алтайскому краю (по

согласованию), начальники

отделов по работе с

территориями
9 Обеспечение своевременного реагирования на возникшие термические

точки с использованием мобильного приложения «Термические точки»,

в том числе для оперативного тушения ландшафтных (природных)

пожаров в день обнаружения

в течение всего

пожароопасного

сезона

ЕДДС муниципального округа,

главы администраций сел
9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Алтайскому краю

(по согласованию).
10 Организация деятельности административной комиссии администрации

муниципального округа по привлечению к административной

ответственности в соответствии с частью 1 статьи 27 закона Алтайского

края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за

совершение правонарушений на территории Алтайского края»

виновных в нарушении правил противопожарного режима

в течение всего
пожароопасного

сезона

Консультант
административной комиссии

11 Проведение тренировок с персоналом единой дежурно-диспетчерской

службы по вопросам организации оповещения и информирования

населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций

в течение всего

пожароопасного

сезона

ЦУКС ГУ МЧС России по

Алтайскому краю, начальник

отдела по делам ГО и ЧС,
 начальник ЕДДС

12 Создание (обновление) противопожарных минерализованных полос

вокруг населенных пунктов, подверженных угрозе природных пожаров
При

необходимости

до 15.04.2025

Начальники отделов по работе

с территориями

13 Провести мероприятия по расчистке территории ДОЛ «Радуга» от

сухой растительности, горючего мусора. Создание (обновление)

противопожарных минерализованных полос.

к 25.05.2025 Комитет по образованию

администрации города

14 Принятия мер по ликвидации и недопущению образования

несанкционированных свалок, а также по приведению полигонов

твердых бытовых отходов в соответствие предъявленным требованиям

в течение всего

пожароопасного

сезона

Комитет по ЖКХ и экологии,

начальники отделов по работе с

территориями
15 Привлечение добровольных пожарных к участию в мероприятиях по в течение всего Отдел по делам ГО и ЧС и

охране населенных пунктов от пожаров, патрулировании и проведении

разъяснительной работы среди населения по вопросам соблюдения

правил пожарной безопасности

пожароопасного

сезона
мобилизационной работы,
9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Алтайскому краю

(по согласованию), начальники

отделов по работе с

территориями

16 Обеспечение своевременного введения особого противопожарного

режима, а также необходимых режимов функционирования для органов

управления и сил Славгородского городского звена ТП РСЧС

Алтайского края в соответствии с прогнозируемой и складывающейся

обстановкой. В период особого противопожарного режима

установление запрета на проведение профилактических выжиганий

сухой травянистой растительности, разведение костров, сжигание

мусора, посещение гражданами лесов и въезд автотранспорта в лесные

массивы

в течение всего

пожароопасного

сезона

Администрация

муниципального округа город

Славгород

17 Определение порядка эвакуации населения из населенных пунктов,

подверженных угрозе ландшафтных пожаров, проведение тренировок

по готовности ПВР и обеспечения транспорта.

в течение всего

пожароопасного

сезона

Председатель эвакуационной

комиссии,  отдел по делам ГО и

ЧС и мобилизационной работы
18 Корректировка плана тушения ландшафтных (природных) пожаров на

территории муниципального образования муниципальный округ город

Славгород

28.03.2025 Отдел по делам ГО и ЧС и

мобилизационной работы,

начальники отделов по работе с

территориями

	D:\работа\сайт\_ в работе\РАСПОРЯЖЕНИЯ\Распоряжение № 178-р\Приложение 178-р.doc
	D:\работа\сайт\_ в работе\РАСПОРЯЖЕНИЯ\Распоряжение № 178-р\Распоряжение 178-р.doc